
COMUNE DI ANGROGNA
CITTA METROPOLITANA DI TORINO
C.A.P. 10060 – Piazza Roma,1
Tel.0121.944153    PEC angrogna@cert.ruparpiemonte.it

Ordinanza n. 18   del  10  luglio 2024      Prot: n°__3446__

TAGLIO  E RIMOZIONE PIANTE, ARBUSTI, RAMI, SIEPI   E RELATIVA PULIZIA TERRENI 
ADIACENTI LE  STRADE COMUNALI E AD USO PUBBLICO 

IL SINDACO 

Considerato che lungo le strade asfaltate comunali e vicinali ad uso pubblico di 
maggior percorrenza del territorio esistono alberi, arbusti, ramaglie e siepi aggettanti 
sulla sede viabile che possono determinare gravi problemi di visibilità  e , in caso di 
intemperie stagionali o straordinarie, possono rappresentare un serio  pericolo per la 
viabilità;

Considerato inoltre che un’adeguata pulizia dei terreni rappresenta opportuna 
prevenzione per gli incendi boschivi;

Ritenuto  pertanto indispensabile adottare gli opportuni provvedimenti per la messa in 
sicurezza delle aree in oggetto, e che tali interventi rivestono carattere di pubblica 
utilità  a tutela della pubblica incolumità;

Rammentando che , in caso di danno a terzi causato da omessa manutenzione ed 
incuria, ricade  sui  proprietari/ conduttori dei fondi in parola la responsabilità, di cui   
all’art. 2043 del Codice Civile inerente l’obbligo di risarcimento danno ingiusto per fatto 
doloso o colposo;

Visto l’articolo 29 del D.Lgs 285/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;

Visto l’articolo 30 del Regolamento Com.le di Polizia Rurale,che al 6° comma dispone 
che i frontisti “ hanno l’obbligo di provvedere periodicamente al taglio delle fronde e dei 
rami sporgenti sul suolo stradale a meno di metri cinque di altezza dal suolo stesso”;
Richiamati gli artt. 892 e 893 del Codice Civile;

Visti gli articoli 50 – 54 del D.Lgs  18 agosto 2000 n 267 recante il Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali  

ORDINA

- su tutto il territorio comunale, quando sui fondi adiacenti le strade comunali e 
vicinali ad uso pubblico, siano presenti alberi, arbusti, ramaglie  , siepi , ed 
ancora piante vecchie o pericolanti, che si protendono sulla sede stradale, 
oppure che durante eventi stagionali prevedibili possano creare situazioni di 
pericolo e/o ingombro,  i proprietari o conduttori  hanno l’obbligo di 
provvedere ai lavori di taglio e relativo sgombero della vegetazione.  .

- in caso di inosservanza da parte dei singoli proprietari, l’intervento potrà essere 
effettuato da terzi nel corso delle ”roide” periodiche  , o sarà facoltà di questo 
Comune qualora si ravvisino importanti problematiche per la viabilità e la sicurezza,   
procedere d’ufficio addebitando agli interessati le spese sostenute.

mailto:angrogna@cert.ruparpiemonte.it


-  è fatto obbligo ai proprietari/conduttori  di rimuovere tempestivamente  le ramaglie 
o quant’altro sia caduto sulla sede stradale, e di limitare gli accatastamenti di 
materiale a bordo strada il tempo strettamente necessario al relativo trasporto , 
nonché di smaltire i materiali di scarto ottenuti dagli interventi di pulizia secondo le 
disposizioni legislative vigenti.

- è altresì fatto obbligo ai proprietari/conduttori  di impedire il rinfoltimento o la 
rigenerazione della vegetazione laterale alle suddette aree.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico, oltre che con la rituale  
pubblicazione  all’Albo Pretorio,  mediante affissione sul territorio comunale  nei siti 
all’uopo destinati ed ogni altra attuabile modalità di pubblicizzazione.

AVVISA

Ai sensi della L.241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Sig. Sindaco.
Avverso il presente provvedimento puo’ essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo competente per il territorio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
dell’atto, oppure ,entro 120 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto , ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.

  

 Angrogna, lì  10 luglio 2024                                                   IL SINDACO
                     GIORDAN Gino

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi D. Lgs 82/2005 e s.m.i , il quale 

sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa


